
PORTARIA Nº  2.136/2023

NOTIFICA  AOS  REQUERENTES  PARA
MANIFESTAR  O  INTERESSE  E
ATENDER  EM  DAR  CONTINUIDADE
AOS PROCESSOS INERTES, SOB PENA
DE ARQUIVAMENTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE
URBANISMO,  DESENVOLVIMENTO  E
MEIO  AMBIENTE de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espirito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs 32.938/2023 e
32.965/2023,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 68453/2023,

Considerando o disposto no art. 40 e no
art. 41, da      Lei Federal n.º 9.784 , de 29 de janeiro de 1999.

Considerando os princípios constitucionais
que  norteiam  a  administração  pública,  previstos  no  art.  37,  da
Constituição Federal de 1988.

Considerando  a  grande  quantidade  de
processos  físicos  existentes  na  SEMURB  em  que  os  requerentes,
devidamente,  notificados  para  impulsionar  o  feito  quedaram-se
inertes. 

RESOLVE: 

Art.  1º  A  presente  Portaria  tem  a
finalidade  intimar os  responsáveis  pelos  processos  administrativos,
em trâmite na Secretaria Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e
Meio  Ambiente  (SEMURB),  que  permaneceram  inertes  e  não
atenderam  à  notificação  para  cumprimento  de  despacho  para
manifestar seu interesse em dar continuidade ao processo inerte, sob
pena de arquivamento definitivo.  

Parágrafo  único.  Os  processos
administrativos  que  os  requerentes  permaneceram  inerte,  sem
atender à notificação desta SEMURB estão listados no Anexo I e no
Anexo II.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2

Art. 2º Os responsáveis pelos processos
têm 30 (trinta) dias contados da data da publicação desta portaria,
para manifestarem seu interesse em atender ao despacho proferido,
agendando  atendimento  através  do  e-mail
semurb.gl@cachoeiro.es.gov.br ou pelo telefone (28) 3155.5026, no
horário comercial, das 9h00min até as 17h00min.  

Parágrafo  Único.  O não  atendimento
pelo interessado, no prazo fixado pela Administração, para manifestar
o  seu  interesse  em  atender  ao  despacho  proferido,  implicará  no
arquivamento  definitivo  do  processo,  pelo  abandono  da  causa
administrativa.  

Art. 3º Os responsáveis pelos processos
listados ficam cientes de que após o arquivamento dos processos,
somente poderão  pleitear  o  direito  subjetivo  objeto  dos  processos
arquivados  mediante  a  instauração  de  novo  processo,  por  meio
digital, através do site www.cachoeiro.es.gov.br.  

Art.  4º Esta  Portaria  entra  em vigor  a
partir de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2023.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE 
 Secretário Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeiro.es.gov.br/
mailto:xxxxx@cachoeiro.es.gov.br


3

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO I

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ÚLTIMO
COMUNICADO

´01 U25130/2019 ANTONIO MENA BARRETO REGULARIZAÇÃO 31/01/23

02 16491/2020 ALEXANDRO MARQUES DIAS REGULARIZAÇÃO 16/11/22

03 24725/2020 ALDILEIA FABELO MEDEIROS REGULARIZAÇÃO 17/11/22

04 4354/2017 ADRIANO TESSINARI FAZOLI CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 11/11/22

05 48312/2019 ARMINDO RIBEIRO FERREIRA REGULARIZAÇÃO 16/11/22

06 25881/2019 ANTONIO CORREA FRANCO REGULARIZAÇÃO 22/06/23

07 6088/2019 ADILSON BARBOSA RIBEIRO REGULARIZAÇÃO 17/11/22

08 50220/2018 ANICETO ALVARISTO REGULARIZAÇÃO 26/04/23

09 36970/2019 AILTON CESAR DE MATOS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 21/11/22

10 29815/2020 ALEXANDRE XAVIER SALOUM SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

16/11/22

11 14960/2020 ALMERINDA PEREIRA INACIO REGULARIZAÇÃO 13/03/23

12 49612/2018 ADAIL DE CARVALHO FONSECA REGULARIZAÇÃO 20/03/23

13 11593/2019 ATHAYRES CANDIDO DE MIRANDA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 26/04/23

14 26593/2017 AMARILDO RODRIGUES PEREIRA NETTO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 05/01/23

15 16100/2013 ABEL DA SILVA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 18/01/23

16 18418/2012 ADILSON SILVA SANTOS REGULARIZAÇÃO 23/03/23

17 8910/2020 ALCIRO JOSE DA SILVA SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

22/11/22

18 47007/2012 ANGELICA PEREIRA VALIATE REGULARIZAÇÃO 21/11/22

19 36194/2019 AMANDA PIZETA PETERSEN CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 10/05/23

20 28639/2014 ALVARO DA SILVA PINTO FILHO REGULARIZAÇÃO 11/05/23

21 301/2021 AILTON MACHADO REGULARIZAÇÃO 04/05/23

22 11318/2018 AZEILDA ARAUJO DE SOUZA REGULARIZAÇÃO 11/11/22

23 29341/2016 ADILSON BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 17/11/22

24 26188/2016 ANIBAL DINIZ AGUIAR REGULARIZAÇÃO 03/02/23

25 44456/2019 ANTONIA CAPUCHO REGULARIZAÇÃO 04/01/23

26 34623/2018 ANTONIO CEZAR PUPPA REGULARIZAÇÃO 27/04/23

27 16166/2019 ALOIR DE SOUZA ROCHA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 16/11/22

28 16007/2019 ADRIANA SECCHIN DE ABREU CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 04/05/23

29 20131/2018 A IGREJA EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM REGULARIZAÇÃO 28/04/23

30 29564/2017 ANTONIO ROBERTO CARARI SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

11/11/22

31 36963/2019 BENEDITO DA VEIGA MADELLA REGULARIZAÇÃO 04/05/23

32 1851/2018 CLAUDIO JOSE FALCAO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 10/01/23

33 38929/2019 CONCEIÇÃO LEAL PEREIRA REGULARIZAÇÃO 03/05/23

34 29936/2018 CLAUDIO OSCAR SARTORIO REGULARIZAÇÃO 04/04/23

35 46889/2018 CHAMBERLEY BUTERY REGULARIZAÇÃO 22/06/23

36 12161/2015 CARLOS ANTONIO LOPES FERNANDES CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 11/11/22

37 42635/2017 CARLOS AZEVEDO DA SILVA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 17/11/22

38 4910/2019 CLOVIS GUIMARÃES MARINHO REGULARIZAÇÃO 22/06/23

39 8582/2015 DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM REGULARIZAÇÃO 09/05/22

40 15862/2018 DALTON ANTONIO BATISTA REGULARIZAÇÃO 16/11/22

41 36556/2019 DOMINGOS RAVANI SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

28/04/23

42 7050/2012 DEUSEDITH DA SILVA SEVERO REGULARIZAÇÃO 11/01/23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



4

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO I

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ÚLTIMO
COMUNICADO

43 36234/2012 DALCY FIURIN REGULARIZAÇÃO 27/06/23

44 39439/2018 DAVIDSON PANSINI GIRARDI CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 27/06/23

45 37818/2017 DIONETE DE JESUS LOPES REGULARIZAÇÃO 22/06/23

46 21795/2020 D.G.A. COMERCIAL LTDA - ME SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

09/03/23

47 3551/2015 DEOUD AMED SALOUM REGULARIZAÇÃO 17/11/23

48 2059/2018 DALTON ROBERTO MACATROZZO TEMPORIM CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 07/06/23

49 38345/2019 DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 28/04/23

50 28843/2014 DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – PAR. N.S. PENHA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 26/04/23

51 2164/2021 DORALICE SANT’ANA FONSECA REGULARIZAÇÃO 08/03/23

52 37566/2016 DEJAIME FERREIRA DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO 21/11/22

53 16784/2020 DELMAR TELHA BLOCOS EIRELI - EPP REGULARIZAÇÃO 09/03/23

54 1689/2020 DIMAS PAZINI ALVES CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 17/11/22

55 25723/2014 DAVI MAGANHA REGULARIZAÇÃO 02/02/23

56 27586/2017 ESTRELA H MOTOS LTDA REGULARIZAÇÃO 23/04/23

57 30664/2019 EDNALDO DA SILVA SOUZA REGULARIZAÇÃO 25/11/22

58 5851/2019 ELOISA FEU REGULARIZAÇÃO 28/12/23

59 6672/2013 EDIS GONÇALVES BRAGA REGULARIZAÇÃO 05/09/22

60 21368/2020 EMANUEL PEREIRA DO NASCIMENTO REGULARIZAÇÃO 25/11/22

61 5508/2013 EDMILSON AUGUSTO CABRAL REGULARIZAÇÃO 05/12/22

62 28728/2020 EULALIA GENAIO BRAGA REGULARIZAÇÃO 06/12/22

63 5481/2020 EDNEIA POLONINI DA COSTA MARTINS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 18/11/22

64 22759/2017 EDSON PEREIRA LIMA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 22/06/23

65 44734/2012 ERENILDO PEREIRA DA SILVA REGULARIZAÇÃO 13/01/23

66 4011/2016 EMILIANA MAROQUIO REGULARIZAÇÃO 11/05/23

67 15128/2016 ELIAS CRISOSTOMO DE VARGAS SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

08/05/22

68 24253/2018 EROTHILDES GONÇALVES DE MORAES NETO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 12/11/22

69 41923/2019 ERICA VIEIRA REGULARIZAÇÃO 01/12/22

70 2848/2017 ELISEU NOVENTA MARTINS REGULARIZAÇÃO 04/05/23

71 42303/2018 EVALDO CHRISOSTOMO DE VARGAS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 13/04/23

72 3870/2021 FABIO DE ALMEIDA FEITOSA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 23/11/22

73 32264/2018 FABIO GOMES CARLETTI SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

12/05/23

74 36222/2019 FELIPE CHRISTINO REIS VIEIRA REGULARIZAÇÃO 13/03/23

75 12516/2018 FRANCISCO ARAUJO VERAS REGULARIZAÇÃO 29/12/22

76 17223/2020 FABRICIO COLLE GONÇALVES CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 23/11/22

77 20844/2014 FERNANDO ALBERTO TEIXEIRA DE FREITAS REGULARIZAÇÃO 18/11/22

78 12454/2020 FABRICIO COELHO DE CARVALHO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 04/01/23

79 14937/2020 FRANCISCO CARLOS BISSOLI E – OU. REGULARIZAÇÃO 29/12/22

80 21793/2020 FRANCISCO TOLENTINO DE ALMEIDA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 08/06/22

81 46963/2018 GILBERTO GONÇALVES BOTURA E OUTROS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 13/03/23

82 21873/2020 GELCEMIR DALVI DE SOUZA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 16/01/23

83 39632/2017 GERALDO PAULO DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 05/01/23

84 39086/2016 GENI RIBEIRO DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO 23/11/22

85 2583/2020 GERALDO DAMARTINI DE CASTRO REGULARIZAÇÃO 21/11/22

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



5

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO I

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ÚLTIMO
COMUNICADO

86 31840/2018 GLAUCIA CARLOS COELHO REGULARIZAÇÃO 22/06/23

87 42643/2015 GLORIA MARIA LOVATI MENDES REGULARIZAÇÃO 29/11/22

88 4307/2019 GILSON SILVA REGULARIZAÇÃO 13/03/23

89 18860/2020 GILSON DE SOUZA VIEIRA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 22/06/23

90 6067/2019 GRAMBERTINI GRANITOS E MAR. LTDA - ME REGULARIZAÇÃO 26/06/23

91 17710/2014 GISLAINE BATISTA PINTO REGULARIZAÇÃO 18/11/22

92 28702/2013 GISELE TAVARES BARCELOS REGULARIZAÇÃO 22/06/23

93 21253/2020 HILDA FARIAS DE CARVALHO DIAS REGULARIZAÇÃO 16/06/23

94 38661/2016 HALEY FABIANO VASSOLER CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 17/01/23

95 41549/2019 HIGOR TIRELLI GARCIA SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

21/07/22

96 49342/2018 IRENE LIMA DO ESPIRITO SANTO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 26/03/23

97 5558/2018 ITER DE SOUZA ANDRADE REGULARIZAÇÃO 27/12/22

98 3826/2021 IGREJA EVAN. ASSEMBLEIA DE DEUS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 12/01/23

99 28259/2020 IVON CAETANO REGULARIZAÇÃO 11/05/23

100 12848/2019 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS REGULARIZAÇÃO 04/05/22

101 36511/2019 JOAQUIM DEBONA SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

24/04/23

102 837/2018 JACY AZEVEDO DA SILVA REGULARIZAÇÃO 14/02/23

103 12751/2018 JOAO LUIZ PRETT DE CAMPOS REGULARIZAÇÃO 29/12/22

104 34656/2017 JOSE CESAR MORAES FRAUCHES REGULARIZAÇÃO 20/06/23

105 5244/2016 JOSE IRINEU DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO 28/04/23

106 3394/2016 JACQUELINE MATIELLO GUIDI SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

08/03/23

107 8244/2019 JORGE DO NASCIMENTO SOUZA OUTROS / REGULARIZAÇÃO 09/05/23

108 30264/2017 JESSY DE JESUS REGULARIZAÇÃO 26/06/23

109 6251/2012 JORGE PAULO BEDIM DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO 24/04/23

110 19756/2018 JOSE CARLOS MATIELO REGULARIZAÇÃO 22/04/23

111 24086/2020 JORGE ATALAIA REGULARIZAÇÃO 09/05/23

112 2603/2019 JOAO BATISTA MAGANHA REGULARIZAÇÃO 06/06/23

113 6659/2013 JOSE CARLOS FERNANDES REGULARIZAÇÃO 09/03/23

114 10056/2013 JOSE MARIANO DA SILVA REGULARIZAÇÃO 13/03/23

115 41782/2011 JANAINA GRECHI REGULARIZAÇÃO 30/11/22

116 21184/2018 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO 29/12/22

117 6963/2013 JOAO CARLOS ZANDOMINEGUE REGULARIZAÇÃO 24/04/23

118 27588/2017 JOSE CARLOS COSTA REGULARIZAÇÃO 26/04/23

119 21557/2020 JOSETE MARIA DE SOUZA REGULARIZAÇÃO 22/06/23

120 17620/2020 JOELSO PEREIRA MACEDO REGULARIZAÇÃO 24/04/23

121 19591/2019 JUAREZ FARID AARÃO JUNIOR SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

21/06/22

122 38204/2018 JOEL BINDACO SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

25/04/23

123 19753/2018 JOAO LUIZ MOZZER REGULARIZAÇÃO 26/04/23

124 26375/2013 JULIANA PARESQUI DOS PASSOS REGULARIZAÇÃO 07/12/22

125 2194/2013 JEANE APARECIDA ELER BARBOSA DA SILVA REGULARIZAÇÃO 26/12/22

126 45495/2018 JARSON PEREIRA ALVAS REGULARIZAÇÃO 15/05/23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



6

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO I

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ÚLTIMO
COMUNICADO

127 11395/2016 JENY LUCIO DE ALMEIDA REGULARIZAÇÃO 16/05/23

128 46916/2018 JOAQUIM CARVALHO JUNIOR REGULARIZAÇÃO 04/05/23

129 41911/2016 JOAO CARLOS DO LIVRAMENTO RODRIGUES REGULARIZAÇÃO 22/06/23

130 16089/2012 JOSE CARLOS SOARES BRITO REGULARIZAÇÃO 08/05/23

131 17220/2020 JOSE VIAL NETO AMPLIAÇÃO / REFORMA 22/12/22

132 42318/2019 JACQUES RIGO DE BACHER REGULARIZAÇÃO 23/02/23

133 2762/2012 JAMIR ALVES DIAS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 24/01/23

134 3796/2019 JOSE RIBEIRO DA SILVA REGULARIZAÇÃO 09/02/22

135 42860/2018 LUIS CARLOS DORIGO SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

12/12/22

136 14071/2019 LUCIENE ZUCOLOTTO ZAMPIROLLI REGULARIZAÇÃO 04/05/23

137 46626/2019 LEONARDO DA SILVA MARIM REGULARIZAÇÃO 08/03/23

138 42187/2017 LUCIELE BERNARDES ASTOLPHO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 07/03/23

139 18263/2020 LUIZ ALBERTO DE ARAUJO REGULARIZAÇÃO 19/06/23

140 22540/2018 LUIZ CARLOS DE SOUZA BATISTA REGULARIZAÇÃO 22/12/22

141 3844/2019 LEONARDO MODOLO SILVA MARTINS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 04/05/23

142 28680/2020 LUIS LOUZADA REGULARIZAÇÃO 22/06/23

143 9140/2013 LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVEIRA REGULARIZAÇÃO 22/06/23

144 43397/2018 LUIZ PEREIRA CALDEIRA ‘’ESPOLIO’’ CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO / REGULARIZAÇÃO

05/01/22

145 1555/2019 LUCAS CORREA LEAL REGULARIZAÇÃO 07/06/23

146 17999/2019 LUIS CLAUDIO R. VIEIRA REGULARIZAÇÃO 23/12/22

147 19638/2020 LUIZ FERNANDO COSSETI DE MEDEIROS REGULARIZAÇÃO 20/12/22

148 21397/2019 LUIZ GONZAGA LEMOS CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 25/07/22

149 17369/2020 LAURIETE BATISTA DOS SANTOS OLIVEIRA DE CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 26/04/23

150 25287/2020 MARIA LUCIA MENDONÇA LUIZ CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 10/02/23

151 28639/2013 MARCILIA LOUZADA BATISTA REGULARIZAÇÃO 24/03/21

152 44576/2011 MAURO ABREU MARCELINO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 25/11/22

153 217650/2021 MARIA DA PENHA FONSECA VIANA REGULARIZAÇÃO 22/06/23

154 11523/2014 MAXWEL BICALHO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 10/05/23

155 38157/2014 MARCUS VINICIUS PEREIRA BARRETO REGULARIZAÇÃO 08/01/23

156 7313/2020 MOLINAROLI COMERCIO VAREJISTA REGULARIZAÇÃO 20/06/22

157 21051/2018 MARTA BAHIENSE COSTA PIRES REGULARIZAÇÃO 05/01/23

158 1104/2021 MARLENE BUFFALO SILVA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 21/07/22

159 38424/2012 MALVINA MOREIRA DE AQUINO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 20/03/23

160 30011/2016 MARIO PIUMBINI VIEIRA REGULARIZAÇÃO 28/04/23

161 38582/2018 MARLENE RIVIERA REGULARIZAÇÃO 16/12/22

162 27533/2016 MARILZA DUTRA DE ANTONIO OUTROS / REGULARIZAÇÃO 20/06/22

163 38582/2018 MARLENE RIVEIRA REGULARIZAÇÃO 15/12/22

164 29274/2020 MONICA SILVA SOUZA E OUTRO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 18/07/22

165 10437/2017 MARIO TAVARES
SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /

REGULARIZAÇÃO 13/03/23

166 26725/2019 MARCIO DO NASCIMENTO SANTANA REGULARIZAÇÃO 22/12/22

167 3580/2012 MARIA DA PENHA DA SILVA MOREIRA REGULARIZAÇÃO 09/01/23

168 11168/2020 NELSON VEGHINI
SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /

REGULARIZAÇÃO 18/01/23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



7
PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO I

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ÚLTIMO
COMUNICADO

169 16523/2014 NELSON DE SOUZA MILHORATO REGULARIZAÇÃO 17/05/23

170 13123/2018 NICOLAU FIORIN REGULARIZAÇÃO 13/03/23

171 43121/2017 NALCIR DA PENHA HERCULANO DOS REIS REGULARIZAÇÃO 05/07/23

172 34229/2014 NILTO MARIA DA SILVA REGULARIZAÇÃO 09/05/23

173
31991/2017

PAULO NEY VIANA SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /
REGULARIZAÇÃO

01/06/23

174 22561/2020 PAULO ROBERTO MACHADO REGULARIZAÇÃO 04/05/23

175 17051/2020 PAULO ROBERTO DELPRETE REGULARIZAÇÃO 04/05/23

176 17354/2018 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO AMPLIAÇÃO / REGULARIZAÇÃO 22/04/22

177 26460/2019 RONYERI COSTA SARAIVA REGULARIZAÇÃO 19/12/22

178 9278/2020 ROCHA SERRARIA E MARMORARIA LTDA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 29/03/23

179 18182/2018 ROSALINA BARBARA DA SILVA REGULARIZAÇÃO 26/05/22

180 2322/2013 REGINA BARBOSA NONATO REGULARIZAÇÃO 31/01/23

181 49522/2018 ROSEMAR LEAL BOLOGNINI REGULARIZAÇÃO 07/12/22

182 14295/2020 REGINA CELIA SILVA COUTINHO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 09/01/23

183 20230/2017 RAIMUNDO MENDES DE SOUSA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 03/08/22

184 25173/2020 ROBERTO FONTOURA DA SILVA REGULARIZAÇÃO 19/04/23

185 39039/2016 SEBASTIAO TINOCO DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO 04/05/23

186 42954/2019 STEIN TELECOM LTDA OUTROS 02/01/23

187 34076/2012 SILVIO DALCIN REGULARIZAÇÃO 07/12/22

188 27218/2020 SILVANDIRA NUNES FRANCA MAPELLI REGULARIZAÇÃO 13/12/22

189 24191/2020 SEMMAC-SECRETARIA MUNIC. DE MODERNIZAÇÃO DIVERSOS 15/06/23

190 39595/2016 SANCLERIO GOMES DA SILVA REGULARIZAÇÃO 22/06/23

191 50193/2018 SILAIR FERREIRA LOPES REGULARIZAÇÃO 15/12/22

192 30886/2015 SANTA CLARA COM. DE COMBUSTIVEIS LTDA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 18/05/23

193 1854/2021 SUPERINTENDENCIA REGIONAL EDUCAÇÃO C. I. REGULARIZAÇÃO 26/06/23

194 29003/2012 SIMONE DURAES MOREIRA COSTALONGA REGULARIZAÇÃO 19/06/23

195 28091/2012 SINARA LEAL DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO 02/01/23

196 12850/2019 TELXIUS TORRES BRASIL LTDA OUTROS 16/12/22

197 21983/2020 THIAGO RIBEIRO GONÇALVES REGULARIZAÇÃO 25/04/23

198 23231/2012 TARCIZIO CEZARIO REGULARIZAÇÃO 20/12/22

199 3485/2021 TIOGO STEIN DIAS REGULARIZAÇÃO 22/12/22

200 35613/2019 UNIÃO SOCIAL CAMILIANA REGULARIZAÇÃO 19/12/22

201 33311/2018 VANDA RANGEL DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO 24/04/23

202 41177/2014 YOLANDA CAZOTTI ALBINO CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 01/02/23

203 6577/2019 VANDERLEI LUCIO REGULARIZAÇÃO 10/01/23

204 1059/2012 VILMA TEREZA DA CONCEIÇÃO MOREIRA REGULARIZAÇÃO 23/12/22

205 50364/2018 VANDERSON VIEIRA FELICIANO REGULARIZAÇÃO 17/02/23

206 21462/2020 VALERIA CRISTINA ARAUJO LAGE JORDAO REGULARIZAÇÃO 16/12/22

207 20010/2020 VALTER DA SILVA SANTOS REGULARIZAÇÃO 15/12/22

208 10807/2020 VALDIENE RAINHA CONSTRUÇÃO / REGULARIZAÇÃO 13/03/23

209 979/2021 VIRGINIA CELI SILVA CARDOSO REGULARIZAÇÃO 15/12/22

210 30500/2016 VILMA FARIAS DE PAULA
SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO /

REGULARIZAÇÃO 17/05/23

211 3363/2021 VICENTE THIENGO REGULARIZAÇÃO 20/12/22

212 32256/2018 VALDEIR DA SILVA REIS REGULARIZAÇÃO 13/12/22

213 7887/2019 WANILDA MARIA CAMPOS MOREIRA BORGES REGULARIZAÇÃO 09/01/23

214 10342/2019 PEDRA DO ITABIRA GRANITOS LTDA REGULARIZAÇÃO 26/12/22

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



8

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO II

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ULTIMO
COMUNICADO

01 836/2021 ALLIENCE STONE MARM. E GRANITOS EIRELI CONSTRUÇÃO 10/11/22

02 26538/2014 ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO 09/11/22

03 14075/2019 ANTONIO SOARES GOMES CONSTRUÇÃO 07/11/22

04 12211/2019 ADÃO BARROS DA SILVA CONSTRUÇÃO 12/01/23

05 47028/2019 ANDERSON PINHEIRO DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO 24/01/23

06 39634/2017 ANTONIO CEZAR GONÇALVES DA COSTA E OUTROS SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 26/06/23

07 33893/2018 AUREO FRANÇA CONSTRUÇÃO 16/06/23

08 32923/2013 ANDERSON DE SOUZA BOS CONSTRUÇÃO 21/06/22

09 6210/2018 BANCO BRADESCO S/A AMPLIAÇÃO/REFORMA 23/09/21

10 21674/2018 BRUNA PERIM GAVA SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 11/07/23

11 26869/2020 CONS. DE ESC DE PRIMEIRO GRAU QUINTILIANO DE A. HABITE-SE 19/04/22

12 26341/2020 CONSTRUTORA ITALIANA LTDA ME CERTIDÃO DETALHADA 31/01/23

13 24606/2020 CRISTOVÃO OLIVEIRA RODRIGUES CONSTRUÇÃO 25/11/22

14 25587/2017 DULCINO JOSE BAYERL CONSTRUÇÃO 09/11/22

15 4992/2016 DENIZE GOMES DUARTE CONSTRUÇÃO 11/01/23

16 17488/2020 DECORAL STONES IND. DE GRANITOS LTDA - E CONSTRUÇÃO 25/10/22

17 21036/2020 ERICA MACHADO PEREIRA OUTROS 27/07/22

18 39843/2014 ELIZANGELA DOS SANTOS CONSTRUÇÃO 18/05/22

19 47060/2019 ESPIRITO SANTO SECRETARIA DE ESTADO DA. CONSTRUÇÃO 27/05/22

20 49052/2018 GRANIGUAÇU GRANITOS ITAGUAÇU LTDA ESCAVAÇÃO 06/06/23

21 15919/2011 GUARINO BEDIM CONSTRUÇÃO 17/02/23

22 26753/2020 GILSON ZANETTE OUTROS 02/08/22

23 49600/2018 GILMAR FERREIRA VENANCIO CONSTRUÇÃO 24/11/22

24 6621/2018 HELVECIO PIRES JUNIOR CONSTRUÇÃO 18/01/23

25 26874/2020 IANKA RIGO MENGALI CONSTRUÇÃO 06/06/23

26 24754/2019 INSTITUTO CAPIXABA DE GESTÃO LTDA - EPP OUTROS 08/02/21

27 35135/2018 JOSE AUGUSTO DE AQUINO CONSTRUÇÃO 08/05/23

28 19172/2020 JESSICA BORDONI MARTINI CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO

16/08/22

29 22214/2017 JOSE ROBERTO MAGANHA CONSTRUÇÃO 09/01/23

30 23448/2019 JOEL DA SILVA CONSTRUÇÃO 27/01/23

31 25422/2020 JAIR PESSINE GONÇALVES CONSTRUÇÃO 05/08/22

32 20766/2001 JOSE ROBERTO CAPRINI ZAMPIROLLI CONSTRUÇÃO 10/02/23

33 635/2020 JOSE LUIS CARDOSO CONSTRUÇÃO 16/01/23

34 17224/2020 JONATAS RANGEL COELHO CONSTRUÇÃO 10/06/22

35 7487/2020 JOAO BAPTISTA MARTINS DIAS AMPLIAÇÃO / REFORMA 20/03/23

36 32676/2018 JOSE CARLOS LIBERATOR SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 02/05/23

37 14720/2018 JOAO AMANCIO VIAL CONSTRUÇÃO 14/06/23

38 12906/2017 JOSE CARLOS DA SILVA CONSTRUÇÃO 20/06/23

39 362/2021 JOSUE BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÃO 15/05/23

40 22927/2017 JOSE CLAUDIO GONÇALVES AMPLIAÇÃO / REFORMA 15/06/23

41 22978/2019 JOSE ROBERTO ALVAREZ BERNARDES SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 30/05/23

42 1587/2020 JOZIMAR CORREA DA SILVA CONSTRUÇÃO 05/01/23

43 3455/2020 JUNIOR CESAR DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO 10/03/22

44 42106/2019 JOAO HELDER VERONEZ MARDEGAN CONSTRUÇÃO 19/07/22

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



9

PORTARIA Nº  2.136/2023 - ANEXO II

Nº PROCESSO NOME DO REQUERENTE ASSUNTO ULTIMO
COMUNICADO

45 32376/2019 JAILDO MARQUES DA ROZA CONSTRUÇÃO 19/07/22

46 27033/2020 JOSEPH RODRIGUES BAHIENSE CONSTRUÇÃO 30/01/23

47 32702/2018 JOAO LUIS LIBERATO CONSTRUÇÃO 18/05/22

48 28634/2020 KASSYA FAITANIN CONTERINI CONSTRUÇÃO DE MIRO DE
ARRIMO

17/08/22

49 19348/2020 MAGNITOS MAGNAGO GRANITOS LTDA CONSTRUÇÃO 19/07/22

50 18707/2019 MILTON ADAO DE ANDRADE CONSTRUÇÃO 12/01/23

51 13275/2020 MARCELO TORRES DE JESUS SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 14/02/23

52 37356/2019 MARCELO PRENHOLATO DE SOUZA CONSTRUÇÃO 05/01/23

53 3068/2021 MATEUS CORTEZINI TARGA CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO

03/08/22

54 6132/2020 MAURO GAVA - ME OUTROS 02/06/22

55 30049/2019 ROSIMERE BATISTA GARRUTT CONSTRUÇÃO 19/06/23

56 22820/2017 RONALDO TANURE MOULIN AMPLIAÇÃO / REFORMA 11/01/23

57 46494/2012 RICARDO JOSE SANTOS DA CONCEIÇÃO CONSTRUÇÃO 23/01/23

58 28651/2015 ROBERTO DA CONCEIÇÃO ROSA CONSTRUÇÃO 23/01/23

59 1535/2021 ROGERIO FRANÇA TORRER CONSTRUÇÃO 20/01/23

60 45600/2019 STILOS IND E CON. DE CALÇADOS LTDA ME CONSTRUÇÃO 08/12/22

61 46813/2012 SANTA ZANEZI DE AMORIM CONSTRUÇÃO 20/01/23

62 27561/2017 SIBRAEX MARMORES E GRANITOS LTDA CONSTRUÇÃO 18/01/23

63 26566/2020 SERVI. NAC. DE APRENDIZAGEM IND. - SEN. OUTROS 25/07/22

64 24719/2020 SILVANO ANTONIO BONADIMAN CONSTRUÇÃO 02/05/23

65 26601/2019 VICTOR AZEVEDO GUIO SUBSTITUIÇÃO DE PROJETO 21/12/22

66 12059/2018 WILSON FURTADO FILHO CONSTRUÇÃO 13/01/23

67 18962/2020 ZENY COELHO DA COSTA OUTROS 12/07/22

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800360038003600320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-10-05T17:16:53-0300




